<48, col. b>²

Utrum solus Deus sine consortio alicujus creaturæ sit sufficiens objectum beatitudinis.

Whether God alone without the association of any creatures is a sufficient object of happiness.

1. Ratio dubitandi.

1. Ratio dubii est, quia licet Deus sit supremum hominis bonum, non tamen est unicum ejus bonum: nam præter
5 Deum, indiget homo ut commode vivat, et bonis corporis, et aliis bonis animæ præter cognitionem Dei, quæ omnia bona naturaliter appetit: ergo non satiatur appetitus hominis Deo: ergo solus Deus non est sufficiens objectum beatitudinis ejus.

5R

1. The reason for doubt is that, although God is the supreme good for a human being, nevertheless, he is not his single good. For besides God, a human being needs both bodily goods and other goods of the soul (which naturally desires all these goods) besides cognition of God in order to live advantageously. Therefore, the desire of a human being is not satisfied with God. Therefore, God alone is not a sufficient object of his happiness. Nor will it satisfy if someone responds that all these goods are contained in God, for they are contained eminently, not formally. But a human being needs them as they formally perfect him, not only according to his eminence. For a human being will not be healthy by cognizing the health which is eminently in God, but by having formal health in himself. And likewise concerning the others.

The first reason for doubting.

Evasio præcluditur.

10 Nec satisfaciet si quis respondeat, hæc omnia bona contineri in Deo, continentur enim eminenter, non formaliter: homo autem indiget illis prout formaliter illum perficere possunt non tantum secundum eminentiam suam: nec enim erit homo
15 sanus cognoscendo sanitatem, quæ est eminenter in Deo, sed habendo in se formalem sanitatem, et sic de aliis. Secundo auget difficultatem, quia ut homo sit beatus, non satis est videre Deum: sed necesse est ut videat se videre, quia alias, nec amare poterat suam beatitudinem, nec de illa gaudere: propter quod quidam dixere, magis consistere beatitudinem nostram in cognitione reflexa, quam in directa: ergo in objecte nostræ beatitudinis non solum continetur Deus, sed visio Dei, illa vero
20 creatura est. Simile argumentum fieri potest de amore, quia, ut simus beati, non satis est videre Deum, sed etiam <49> videre illum ut summum bonum a nobis dilectum, quia non potest beatificare, nisi quod amatur, et quatenus tale esse cognoscitur, quia beatitudo est satietas amoris, et terminus ejus: ergo in illo
25 objecto includitur non solum Deus, sed etiam amor Dei, qui est quid creatum. Simile etiam est, quia ut simus beati, necesse

10R

15R

20R

25R

Secondly, it increases the difficulty, since in order for a human being to be happy, it is not enough to see God. Rather, it is necessary that he see that he sees, because otherwise he can neither love his own happiness nor rejoice in it. For this reason some said that our happiness consists more in a reflexive cognition than in a direct [cognition]. Therefore, God is not contained alone in the object of our happiness, but the vision of God. But that is a created thing. A similar argument can be made about love, because in order for us to be happy it is not enough to see God but [we need] also to see him as the highest good loved by us. For nothing can make us happy, unless it is loved and insofar as it is cognized to be such. For happiness is the satiety of love and its *terminus*. Therefore, not God but also the love of God is included in that object. [But the love] is something created. It is also similar because in order

An evasion is blocked off.

The second reason.

¹Latin text is from the Vivès edition; in some cases I have followed the 1628 edition. Marginal notes are as found in the 1628 edition. Most of those, though not all and not always in the right place, are included in the Vivès edition as italicised text. For recorded variants, A = 1628 edition and V = Vivès edition.

²Numbers in angle brackets indicate page numbers in the Vivès edition for ease of reference, given that it is the most widely used edition.

30 est ut cognoscamus beatitudinem nostram perpetuo duratu-
ram, alias non posset excludi omnis timor et anxietas, prout
ad beatitudinem necesse est: ergo in objecto nostræ beatitu- 30R
dinis includitur non solum Deus, sed etiam perpetua duratio
ejusdem beatitudinis; illam autem duratio creatum quid est.
Tandem de beatitudine naturali potest esse difficultas, quia non
35 potest anima nostra cognoscere Deum nisi cognoscendo seip-
sam, vel aliquam aliam creaturam; imo nec in beatitudine su- 35R
pernaturali (ut multi existimant) potest videri Deus, nisi visis
in ipso aliquo modo creaturis: ergo.

Resolutio
quorundam
rejjicitur.

40 2. In hac quæstione philosophi omnes sensisse videntur in-
digere hominem præter Deum aliis bonis creatis ad felicitatem
suam: non tamen accurate distinxerunt, aut intellexerunt, an
illa bona sint essentialia, ut particularia objecta essentialis beat- 40R
itudinis, vel solum ut dispositiones quædam vel proprietates,
seu accidentariæ perfectiones ejus: quinimo etiam inter theol-
ogos, Durandus, Olcotus, et alii, quos citavi, disput. præced.,
45 sect. 1, contenti illa distinctione beatitudinis quatenus signifi-
cat aut perfectissimam operationem, aut collectionem omnium
bonorum, respondent, solum Deum esse objectum beatitudi- 45R
nis priori modo sumptæ, non tamen posteriori modo. Sed hu-
jusmodi distinctio non deservit ad rem explicandam, sed potius
confundit illam: nam juxta illam responsionem videtur sequi,
50 Deum nullo modo esse adæquatum objectum nostræ beatitu-
dinis, sed parziale, quamvis præcipuum. Supponendo ergo ser-
monem esse de propria, et essentiali beatitudine, advertendum
est aliud esse loqui de proprio objecto bono, cujus consecu-
55 tionem beati sumus, alia vero de his, quæ vel cum illo objecto
conjuncta sunt, vel ex parte nostra sunt necessaria ad conse-
quendum illud objectum perfecte, et ut in nobis efficiat illos ef-
fectus omnes, quos perfecta beatitudo requirit: non enim om-
nia, quæ hoc modo requiruntur, oportet ut sint proprie objecta
60 beatitudinis essentialis, sicut non omnia quæ sunt necessaria ad
introductionem, vel conservationem formæ, nec etiam quæ illa
consequuntur, pertinent ad essentialia compositum. <col. b> 60R